

**Protokół posiedzenia**  
**Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Gliwicach**  
**kadencji 2023-2026**

**w dniu 24.04.2024 r., godz. 16:00**

**Obecni na posiedzeniu członkowie Rady:** Aneta Lipiec, Marta Kryś, Kazimierz Ochterski, Agnieszka Luszawska, Krystyna Skrodzka, Marcin Kiełpiński, Klaudia Bera

**Osoby nieobecne na posiedzeniu:** Łukasz Chmielewski, Katarzyna Sielawa, Agnieszka Filipkowska

**Osoby spoza Rady:** Dagmara Walkowicz (Centrum 3.0)

Planowany przebieg spotkania:

1. Stwierdzenie kworum.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
4. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
5. Ustalenie daty kolejnego spotkania.
5. Zamknięcie posiedzenia.

Posiedzenie MRDPP otworzyła i poprowadziła **Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec**.

**Ad 1 Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec** stwierdziła kworum.

**Ad 2 Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec** zaproponowała przyjęcie ww. porządku posiedzenia. Proponowany porządek obrad przyjęto jednogłośnie.

**Ad 3** W związku z brakiem uwag do poprzedniego protokołu, przyjęto go jednogłośnie. Został podpisany przez **Przewodniczącą MRDPP Anetę Lipiec**.

**Ad 4 Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec** zabrała głos, zaproponowała omówienie na dzisiejszej Radzie tematu dotyczącego tzw. „polityki żłobkowej”, który zaproponował **Łukasz Chmielewski** na styczniowym spotkaniu Rady. Następnie **Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec** przekazała głos **Klaudii Berze** – zastępcy Naczelnika Wydziału Zdrowia oraz członkini MRDPP.

**Klaudia Bera** rozpoczęła od omówienia podstaw prawnych dot. dofinansowania do żłobków. Zlecenie zadania prowadzenia żłobków niepublicznych, oparte jest ustawie o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3. Ta ustawa daje dwie ścieżki dofinansowania miejsca w żłobku. Pierwsza to tryb uchwały Rady Miasta, która charakteryzuje się tym, że wysokość dofinansowania dla wszystkich żłobków niepublicznych jest tej samej wysokości. Ma to swoje plusy i minusy. Minus polega na tym, że obowiązywała by bez względu na standard, na kwalifikacje personelu, bez względu na wiele innych czynników, które mają wpływ na jakość świadczonych usług. Po drugie przepis jest tak skonstruowany, że dotyczyłby wszystkich zarejestrowanych żłobków i obowiązywałby przez cały okres, kiedy żłobek jest wpisany do rejestru żłobków, bez względu na to, czy żłobek faktycznie prowadzi działalność. Doprowadzić to może do negatywnej sytuacji, kiedy żłobek nie prowadzi już swojej działalności, a nadal pobiera dofinansowanie na każde dziecko. Procedura administracyjna

wykreślenia z rejestru trwa od 1,5 do 2 lat, a środki bezpodstawnie pobranej dotacji są bardzo trudne do odzyskania. **Klaudia Bera** zwróciła też uwagę, że Miasto Gliwice musi brać po uwagę celowość, sensowność i nadzór nad wydatkami środków z budżetu miasta. Poza tym tryb uchwały może spowodować sytuację, że nie ma zabezpieczonych środków w planie finansowym, budżet w tym i zeszłym roku pokazuje, że mogą być takie sytuacje. Każdy żłobek, który się zarejestruje w trakcie roku budżetowego, ma prawo do takiej dotacji, nawet ten, który przykładowo zarejestruje się 15 grudnia. **Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec** skomentowała, że w przypadku placówek oświatowych jest inaczej, jeśli placówka otworzy się 1 września, wniosek składa do 30 września, a dotacje otrzymuje od stycznia następnego roku. **Klaudia Bera** dopowiedziała, że dotacja na żłobki należy się za każdy dzień funkcjonowania w rejestrze razy liczba dzieci. W drugim trybie - „konkursowym” - miasto jest w pewien sposób w stanie regulować windowanie kosztów pobytu dziecka w przedszkolu. W trybie konkursowym ocenie podlega między innym kalkulacja kosztów i wysokość opłaty rodzica – i to jest głównym czynnikiem wpływającym na wysokość otrzymanego dofinansowania na dziecko.

Przyjęty w mieście tryb konkursowy, oparty na ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, polega na zlecaniu zadań żłobkom niepublicznym w trybie właśnie tej ustawy. Są precyzyjnie określone kryteria oceny wraz z pełną informacją, za co i ile można otrzymać punktów w danym kryterium. Mowa tu o takich kryteriach jak: kalkulacje kosztów, opłata wnoszona przez rodzica, kadra, warunki techniczne, oraz stronę merytoryczną (np. dodatkowe zajęcia). Te konkretne kryteria pozwalają w dość prosty sposób na porównanie złożonych ofert i wybranie najlepszych. Dany podmiot ma obowiązek także rozliczenia się z przyjętej dotacji i wywiązania się z realizacji złożonej przez podmiot oferty. Podpisywana jest również umowa dotacyjna, określająca zasady wykorzystania dotacji przekazanej na realizację zadania. Na wniosek przedsiębiorców dotacja jest przyznawana na okres od września do sierpnia następnego roku kalendarzowego, co ma swoje uzasadnienie w tym, że po żłobku dzieci idą dalej systemem „szkolnym” – przedszkole, potem szkoła. Zgodnie z przepisami realizację zadań publicznych rozliczamy w trybie roku budżetowego, jest konieczność rozliczenia się za dany rok budżetowy. Natomiast fakt, że zadanie zlecane jest na okres roku szkolnego powoduje, że podmiot musi 2 razy rozliczyć daną dotację. Raz na koniec roku kalendarzowego i drugi raz na koniec realizacji zadania. W 2021 r., kiedy doszło do zmiany okresu realizacji zadania z kalendarzowego na szkolny, doszło wraz ze zmianą budżetu w następnym roku do zmiany stawki dofinansowania na dziecko (jej zmniejszeniu), co wiązało z uwagami od podmiotów, a także niezadowolaniem rodziców. **Agnieszka Luszawska** zapytała o to, czy jest duża różnica w wysokości dofinansowania w przypadku jednego i drugiego trybu. **Klaudia Bera** odpowiedziała, że w trybie uchwały wszystkie podmioty otrzymałyby takiej samej wysokości dofinansowanie. W trybie konkursowym wysokość dofinansowania zależałaby od liczby otrzymanych punktów podczas oceny oferty przez komisję konkursową. Nie jest w stanie określić wysokości kwot. **Marcin Kiełpiński** zapytał, kto jest organem rejestrowym dla żłobków niepublicznych i czy w jakiś innych śląskich miastach urząd korzysta z pierwszego trybu udzielania dotacji (uchwały). **Klaudia Bera** udzieliła odpowiedzi, że organem rejestrowym dla żłobków jest Prezydent Miasta, a miasto które korzystało z „trybu uchwały” to Katowice, ale nie wie, czy nadal korzystają z tego trybu bo miały sporo postępowań z tytułu zwrotów dotacji w przypadku niesłusznie jej pobrania. Niezadowolenie części podmiotów żłobków niepublicznych wzbudził również fakt dotyczący sytuacji, kiedy rodzice zgłosili nieprawidłowości. Z umowy o dotację wynika kwota opłaty rodzica wskazana w ofercie, nie może ulec zmianie (zwiększeniu), zdarzało się, że była podpisywana podstawowa umowa z rodzicami i osobna umowa na inne koszty. Ze strony

urzędu były podejmowane stosowne działania, gdyż nie było to zgodne z podpisaną umową o dotacje.

**Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec** jako członek komisji oceniającej wnioski stwierdziła, że „konkursy żłobkowe” są jedynym konkursem, gdzie są bardzo jasno określone kryteria oceny, punktacja. To, na co przede wszystkim komisja zwraca uwagę, to opłata rodziców i zysk przedsiębiorcy, ocena, czy opisane wydatki są niezbędne lub czy kwoty nie przekraczają cen rynkowych. Jedyne dylematy, jakie zostają do rozważenia, to czy np. dogoterapia jest innowacyjnością czy już nie, jeśli chodzi o wymiar merytoryczny.

**Marcin Kiełpiński** zapytał, kto może wejść w skład komisji oceniającej oferty konkursowe. **Klaudia Bera** odpowiedziała, że w skład komisji mogą wejść przedstawiciele prezydenta, czyli wydziałów, miejskich jednostek organizacyjnych oraz przedstawiciele organizacji pozarządowych. **Agnieszka Luszawska** dopowiedziała, iż zgłoszenia do komisji konkursowych od strony organizacji pozarządowych przyjmuje Centrum 3.0 - Gliwicki Ośrodek Działań Społecznych. **Sekretarz Marta Kryś** zapytała, z czego wynika niezadowolenie tych podmiotów z obowiązującego trybu konkursowego. **Klaudia Bera** odpowiedziała, że wynika to ze stawek dofinansowania, obowiązku rozliczenia dotacji, nie ma również możliwości wprowadzenia każdej wnioskowanej przez podmiot zmiany do umowy. Na kolejne pytanie **Agnieszki Luszawskiej** o dane statystyczne **Klaudia Bera** odpowiedziała, że podmiotów otrzymujących dotację na tę chwilę jest 11, tworzących około 680 miejsc dla dzieci. Urząd przede wszystkim na pierwszym miejscu stawia dobro dzieci i ich rodziców. Następnie, kończąc swoją wypowiedź, nawiązała do ostatniego posiedzenia i zaprosiła serdecznie na II Obchody Dni Godności Osób z Niepełnosprawnościami, które odbędą się w drugim tygodniu maja. Na obchody będzie się składać wiele wydarzeń organizowanych w ciągu całego tygodnia przez jednostki miejskie, organizacje pozarządowe; targi pracy. Finał obchodów odbędzie się w Parku Chopina 9 maja, we współpracy z gliwickimi organizacjami działającymi na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Poinformowała, że 10 maja odbędzie się pierwsza dyskoteka dla osób z niepełnosprawnościami organizowana przez CK Victoria w Scenie Bojków.

**Ad 5** Wobec braku dalszych tematów do dyskusji oraz innych wniosków **Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec** przeszła do kolejnego punktu posiedzenia.

**Ad 6** Z uwagi na wybory samorządowe wstępnie datę kolejnego spotkania ustalono na **05.06.2024 na godz. 16.00.**

**Ad 7** **Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec** oficjalnie zamknęła posiedzenie.

Protokołowała

Dagmara Walkowicz